



UOHSX00DQYP4

Spisová značka:

ÚOHS-V0118/2020/IN

Číslo jednací:

ÚOHS-24260/2020/130/SVá

Vyřizuje:

Vágnerová

Brno: 6. 8. 2020

**Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) obdržel dne 23. 7. 2020 Vaši žádost (dále jen „žádost“) podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), jejímž předmětem je poskytnutí následujících informací:

1. kolik podnětů či oznámení k prošetření možného spáchání trestného činu porušování předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle § 248 odst. 2 alinea 1. trestního zákoníku vůči orgánům činným v trestním řízení Úřad učinil v jednotlivých letech od účinnosti nového trestního zákoníku, tj. od 1. 10. 2010 do současnosti,
2. kolik podnětů či oznámení k prošetření možného spáchání trestného činu pletich při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži dle § 257 trestního zákoníku v případě, kdy závadné jednání mělo spočívat v porušení § 3 odst. 1 ZOHS a/nebo čl. 101 SFEU, vůči orgánům činným v trestním řízení Úřad učinil v jednotlivých letech od účinnosti nového trestního zákoníku, tj. od 1. 10. 2010 do současnosti,
3. zda je Úřadu známo, že za účinnosti trestního zákoníku již došlo k pravomocnému odsouzení za trestný čin porušování předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle § 248 odst. 2 alinea 1. trestního zákoníku, a uvedení počtu pravomocných odsouzení,
4. zda je Úřadu známo, že za účinnosti trestního zákoníku již došlo k pravomocnému odsouzení za trestný čin pletich při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži dle § 257 trestního zákoníku v případě, kdy závadné jednání mělo spočívat v porušení § 3 odst. 1 ZOHS a/nebo čl. 101 SFEU, a uvedení počtu pravomocných odsouzení,
5. popis způsobu spolupráce mezi Úřadem a orgány činnými v trestním řízení v souvislosti s trestněprávním postihem kartelového jednání v obecné rovině,

(dále jen „požadované informace“).

Úřad dle ust. § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytuje požadované informace a sděluje následující.

**K bodu 1.** Vaší žádosti Úřad sděluje, že Úřad oznamuje orgánům činným v trestním řízení podezření ze spáchání trestného činu podle § 248 odst. 2 alinea 1. trestního zákoníku po zahájení každého správního řízení, které bylo zahájeno pro možné porušení § 3 ZOHS anebo čl. 101 SFEU dohodou soutěžitelů či jednáním ve vzájemné shodě, nikoli rozhodnutím sdružení soutěžitelů.

Počet oznámení o podezření ze spáchání trestného činu tak v každém roce odpovídá počtu zahájených správních řízení pro možné porušení § 3 ZOHS anebo čl. 101 SFEU horizontální dohodou soutěžitelů s výjimkou kauz zahajovaných pro možné zakázané rozhodnutí soutěžitelů.

Počet výše uvedených správních řízení zahájených v jednotlivých letech lze dohledat ve sbírce rozhodnutí pro oblast hospodářské soutěže uveřejněné na webových stránkách Úřadu [www.uohs.cz](http://www.uohs.cz) pod záložkou „HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ“; vyplývá rovněž z výročních zpráv Úřadu. Rok podání trestního oznámení odpovídá roku zahájení daného správního řízení a je obsažen vždy ve spisové značce.

**K bodu 2.** Vaší žádosti Úřad sděluje, že takto specifikované podněty a oznámení Úřad nepodává.

**K bodům 3. a 4.** Vaší žádosti Úřad sděluje, že údaje o případném pravomocném odsouzení za popsané trestné činy nemá k dispozici, neboť není dána povinnost orgánů činných v trestním řízení Úřad v tomto smyslu informovat.

**K bodu 5.** Vaší žádosti Úřad sděluje, že podezření ze spáchání trestného činu Úřad oznamuje orgánům činným v trestním řízení prostřednictvím Nejvyššího státního zastupitelství. Oznámení činí místopředseda Úřadu prostým dopisem, který není součástí správního spisu. Další spolupráce s orgány činnými v trestním řízení závisí na jejich aktivitě, v některých případech si Policie vyžádá upřesnění podnětu, pravomocné rozhodnutí Úřadu či jiné podklady ze správního spisu.

V loňském roce se uskutečnilo školení státních zástupců a příslušníků Policie ČR stran pravomocí, působnosti a rozhodovací praxe Úřadu s přihlédnutím k zakázaným dohodám soutěžitelů.

V souvislosti s poskytnutím informace Úřad nepožaduje úhradu nákladů.

S pozdravem

  
JUDr. Jiřina Valášková  
ředitelka Kabinetu předsedy Úřadu

Obdrží: